lohannis .de Betancort. 
Alfonsus, etc. Nobili·et dilecto ac fidelibus vicesgerenti, gu

bernatoris ceterisque officialibus in civitatis et regno Maioricarum 
constitutis vel eorum loca tenentibus necnon Bernardo Mas porta-
río nostro, salutem et dil~ctionem. . 

Celsitudini nostre pro parte nobilis et devoti nostri Iohannis 
.de Betancort, domini insularum de Canaria, fuit humiliter supplica
tum quod, licet dudum a nostri Curia amanaverit vobisque dicto 
vicesgerenti presentata fuerit quedam literam huiusmodi seriei: 

Alfonsus Dei gratia (Inserto tenore littere supra in LXXXVO 
folio regístrate [die XII Februarii, ut supra]; post cuius datam et 
signaturam sequitur hoc): 

Attamen vos dictus vicesgerens complere et executioni debite 
dem:mdare contenta in preinserta littera contra homines et mulie
res populatos in dicto regio [sic] et civitate, dicto nobili lohanni et 
eius procuratoribus se u questoribus obnoxios seu ut predicitur obli
gatos, non valuistis eo quod persone predi~te, ratim_1e obligationum 
se u promissarum. predictarum quas dudum fecerunt dicto nobili, 
licet mere laice firm3.verint, pro quantitatibus quas pridem obtule
runt seu promiserunt se ~aturos, de iure in posse officialium epis
copi Maioricarum, qui vos inhibuiss~ dicitur, ne dicta iuris firma 
penqente contra dictas persol! as aliquatenus procederitis, quod 
nedum in dicti nobilis, qui tam pium et c3.ritativum opus prosequi
tur, iacturam atque damnum, verum etiam et.iurisdictionis ac.rega-

·liarum nostrarum lesionem et detrimentum certim redundare. Sup
plicato igitur a nobis super his de iuris remedio provideri, vobis 
et unicuique vestrum dicimus et mandamus expresse et de certa 
scientia quatenus, servando dictam litteram ad unguem et exequen
do omnia et singula in ea contenta, dictas personas quas, ut in 

.littera preinserta expressatur, repereritis fore obnoxias, tentas et 
obligatas dicto nobili ratione profertarum et obligationum per eas 
ratione predicta factarum dicto. nobili seu eius procuratribus et 

· questoribus, quasque tamen laicas existe re repereritis, non obstante 
quavis iuris firma in posse dicti seu alterius cuiusvi officialis eccle
siasticis facta aut fienda, se etiam inhibitionibus quibusvis ah ipsis 
officialibus emanatis seu in posterum emanandis compellatis et {or-
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cletis ad solvendum et tradendum realiter et de facto quantitates 
per eas debitas et alía promissa dicto nobili seu eius procuratori-

. bus aut aliis ab ipso habentibus potestate, frivolis exceptionibus, 
iuris firmis aut diffugiis et maliciis quibuscumque retrorectis, in his 
taliter vos habendo ut quod mandamus effectibiliter compleatis, et 
dictum nobilem seu eius procuratores ob deffectum iustitie seu 
prompte executioiiis non videamus ulterius conquerentes, et iuris
dictio seu regalie nostre nullum patiantur, sicuti nec decet, detri
JVentum. Si vera dictas executiones fieri per dictum portarium 
contingit, vos ceteri officiales nostri sibi prebere auxilium, consi
lium et favorem, si quando et quoties ac prout extiteritis requisiti, 
simul etiam seu divisim, nullatenus differatis. 

"' Datum Barchinone, XXVII die lulii anno a Nativitate Domi-
ni M CCCC XIX. 

118 

7479, agosto 23, Barcelona. Alfonso V, rey de Aragón, man
da a sus oficiales de Ibiza y de Menor.;a que pongan en ejecución 
la~ obligaciones contraídas con Jean de Béthencourt por algunos 
de sus sujetos, nQ obstante la oposición qu.e fundan algunos de ellos 
en una supuesta revocación de las indulgencias pontificias. 

Publicado por E. SERRA RAFOLS, en «Revista de Historia», III (1929), 
págs. 208-209. 

Nobilis lohannis de Betancort. 
Alfonsus etc. Reveréndis, egregiis ... necnon gubernatori gene

rali eiU:sque vices gerentibus, vicariis lvice et Minorise et universis 
et singulis officialibus nostrisintra dominium nostrum ubilibet cons
titutis ve! eorum locum tenentibus, salutem et dilectionem. 

Nostre Celsitudini fuit pro parte nobilis et dilecti nostri 
Iohannis de Betancort, militis, domini insularum de Canaria, ex
positulll querelose quod, cum dudum ipse ad honorem et laudem 
Christi et exaltationem catholice fidei, prosequens Dei negotium 
contra brutos infideles canarios, ínsulas Canarie infidelibus tune 
subiectas disposuisset sub nomine Christi ad sui dominiun sub
iugare; et videns quod oh id maximo expensarum pondere grava
retur, a Summo Pontífice volente eidem pie caritatis auxiliis sub-
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venire, obtinuerit ut in terris et regnis nostris in eius proponeretur 
subsidium verbum crucis; et ut Christi fideles ad ipsius nobilis et 
tanti operis auxilium eo inducerentur libentius, quo sibi percipe
rent ac sentirent beneficia sedis apostolice promptiora, omnibus 
illis qtii dicto nobili in personis sive pecunia ad ipsum exequen
dum et proficiscendum negotium subvenirent, in salutem animarum 
suarum sub certis modis et formis indulgentiarum beneficia co
piose; et ex piures exsubditis nostris pro divine caritatis affectu, 
ut possent indulgentiarum ipsarum beneficia obtinere, certas in 
subsidium dicti nobitis promisserunt se daturos pecuniarum quan
titates, quas nunc in aniinarum suarum periculum dicti nobilis sub 
spe dictarum promissionum dictum perduxit negotium Deo propi
cio ad effectum et iacturam atpue dampnum, ac cuiusdam littere 

. mee a nobis dudum obtente huiusmodi seriei: 
Alfonsus etc. Reverendis, venerabilibus, egregiis, nobilibus, 

etc., inserto certo tenore in folio LXXXV; post cuius datam et 
signaturam sequitur hoc: neglectuin et detrimemtum minus debite 
solvere contradicunt, asserentes dictas indulgentias fore revocatas 
per camerarium domini Pape: quod fieri minime posset; et si de 
facto factum fuerit, non valet, cum solum per Sumum Pontificem 
qui .eas concessit habuissent revocari, et non per alium inferiorem; 
et pro parte dicti nobilis fuerit nobis humiliter supplicatum ut 
dictos subditos nostros ad solvendum promissa per eos compelli 
facere mandaremus." Nos dignum et debitum arbitrantes ut que ob 
causam premissam ad laudem altissime et christiane religionis 
augmentum devoverunt, reddant liberaliter et exsolvant, requi
rendos ex vobis requirimus et hortamur, aliis vero dicimus et man
damus expresse et de certa scientia, sub pena mille florenorum 
auri de Aragonia, de bonis cuilibet contra facientis irremissibiliter 
habendorum nostroque erario applicandorum, ireque et indigna
tionis nostre incursi, quatenus, servantes et tenentes omnino lit
teram preinsertam et in ea contenta, quilibet vestrum in iurisdic
tionem sibi commissa compellatis omnes et quoslibet quos teneri 
repereritis ad predictum, ad solvendum et tradendum realiter · et 
cum effecto dicto nobili seu eius nuntiis et procurátoribus totum 
id in quo ratione huiusmodi teneantur, prout ipsos ad hec invenere
tis ex dictis scripturis promissores,non obstantibus exceptionibus 
frivolis. Caventes attente ne contra predictarum indulgentiarum 
concessionem pro dicto pio proposito sinatis aliquem contrahire 
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[sic] earum exactionem verbo aut facto, ducti spiritu diabolico 
perturbare aut gravare; in his taliter vos habentes ut quod manda
mus effectualiter compleatur et dictum nobilem seu eius procura-
tares et nuntios non videamus oh deffectum prompte executionis 
repertum in vobis ulterius conquerentes; alias i~pputabitur indubie 
et merite voris et bouis vestris. 

Datum Barchinone, XXIII die Augusti, anno a nativitate Do
mini M o ceceo XIX O. 

De Ortig ... 

119 

1420, enero 2, Rouen. Enrique V, rey de Inglaterra, confirma 
a Geoffrog de Caumont, caballero, todas sus fieras g rentas de 
Normandla que poseía antes del ¡o de agosto de 1417, g la sergen
terie de Grainville-la- Teinturiere, que poseía igualmente antes de 
la fecha mencionada. 

Bibl. Nat.ionale, Coll. Moreau 671, fol. 5. Copia del s. XVlll. Pro
. cede de la serie de Normann Pateuts, reinado de Enrique V, año 7, 
membr. 29. 

Rex omnibus ad quos etc. salutem. Sciatis quod auctoritate 
nostra regia et ad supplicacio·nem Gaufredi de Caumont, armigeri, 
iurati ligei nostri, de gracia nostra speciali dedimus et concessimu~ 
ei-hereditates, ~edditus et possessiones quoscunque quos ipse ante 
primum diem augusti, anno regni nostri quinto, infra ducatum nos
trum Normannie tenuit et possidebat, ac sergenteriam de Grain
ville la Tainturiere, quem idem Galfridus pro tune tenuit et posside
bat, ut dicit, per homagium si et ubi debetur faciendum, secundum 

. [consuetudinem] ducatus nostri predicti, ac faciendo alia onera et 
servicia inde debita et consueta, eo quod sergenter-ia predicta de 
dominico ducatus nostri predicti extitit, non obstante et reservata 
semper nobis etc. Proviso semper quod hereditates, redditus et 
possessiones predicte etc. ut supra. In cuius etc. Teste Rege. 
Apud Castrum suum Rothomagi, secundo die ianuarii. 

Per ipsum Regem. 
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7420, febrero 26. Padrón de los solares repartidos por los 
'ingleses en la villa de Harfleur. A Tlzomas Walslz se ·le Iza conce
dido el solar que antes había sido de, Colín Brumen, con un pedazo 
de tierra dependiente del mismo solar, en el lugar de Gemeulx. 

Bibl. Nationale, Coll. Moreau, vol. 671, fol. 109. Copia del s. XVIII. 

Thomas Walssh habet un u m tenamentum infra villam Re gis de 
Hareflieu, nuper Colin Brumen, cum quadam vacua placea terre 
eidem tenamento adiacente, situatam in vico de Gemealx, inter 
tenamentum quondam lohannis Arquembault versus Orientem et 
grandium lohannis Barbe versus Occidentem. · 

121 

7427, mayo 7 7. }ean de Bét/zencourt cede a su hermano, Mo
relet de Bétlzencourt; todos sus bienes en castillos, rentas, feudos y 
señoríos, a cambio por dicho Morelet de proveer a su mantenimien
to; pagar sus deudas y ejecutar las cláusulas de su testamento. 

Copia del siglo XVIII. Bibliotheque Nationale, Ms. Fran~;ais 18629. 

A tous ceulx qui ces presentes lettres verront Jean [blanco], 
garde du scel des obligations de la chastellenie de Gisors, salut. 
Sc;avoir faisons que par devant Guillaume Du Pré, clerc tabellion 
juré et estably de par le roy nostre sire en la dicte chastellenie 
fut present en sa propre personne noble et puissant seigneur mes
sire Jehan de Bethencourt, chevallier, seigneur de Bethencourt et 
de Grainville, Jeque! sur ce luy conseillé, pourveu et advisé de son 
droict, pour son cler et evident proffit faire a son povoir et son 
greigneur dommaige [blanco], de sa bonne vraie congnoissance, 
propre mouvement et liberalle \ollonté, sans aucune fraude, erreur 
ou mallice, recongnut et pour veritté confessa [blanco] rendu a 
tousjours a noble et puissant seigneor ~essire Regnault de Be
thencourt, chevallier, son frere et seigneur de Gourrel [blanco] 
avecques [blanco] meubles, chasteaux et heritages, cens, rentes et 
revenues, possessions, fiefz, arriere fiefz et seigneuries que il a de 
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present et aura au temps [blanco] en quelques lieux qu'ilz seroient 
scituez et assis, sans en faire aucune retenue ne reservation. Ceste 
presente rendition faicte pour la bonne amour [blanco] que le dict 
messire Regnault son frere et pour les bons et agreables services 
que illuy a faitz au temps passé et fait de jour en jour [blanco] 
qu'il fasse .au temps advenir. El par my ce que le dict messire 
Regnault sera tenu nourrir, garder et gouverner le dict Jean et luy 
ses necessitez generallement sa vi e durant, selon ce que a son estat 
appartient, et par my ce que le dict messire Regnault sera tenu 
paier et acquitter toutes les debtes que le dict .messire jean son 
frere peult debvoir. Et sy sera tenu d'acquitter son testament, te) 
que le dict messire Jehan prendra en la fin de ses jours, pourveu 
qu'il le prendra raisonnable, selon son estat, sy comme tout ce 
le dit meseire Jean disoit voult, consentí et accorda et [blanco] 
comptent par devant le dict juré; en la main duque) icelui messire 
jehan promist par sa foi et serment et l'obligation de tous ses 
biens de ses hoirs meubles en heritages, presens et advenir, a 
prendre et justicier p~r toutes justices, soubz quelle.juridiction ilz 
seroient [blanco] avoir agreable, tenir et entretenir ferme et stable 
a tousjours, ceste presente rendition ai~si faicte et accordée coro
me dict est, sans aller ne venir ne faire [blanco] en l'encontre en 
aucune maniere et icelle garantir, delivrer et deffendre au dict 
messire Regnault, a ses hoirs ou aians cause ou temps [blanco] 
troubles, empeschemens, debtes, ypotecques et autres choses nui
sibles arrivées et contre toutes personnes se mestier est. Et 
[blanco] paier missions, dom~ages, interest~, paines, sallaires; 
journées et despens qui a deffault de ce s'en pourroit ensuivir, 
dont il veult le porteur de ses lettres estre cru par son simple 
serment, sans autre. preuve faire. Et renonc;:a en ce faisant le dict 
messire Jean par sa foy et serment a toutes choses' generalement 
quelconques qui tant de faict comme de droict aider et valloir lui 
pourroient advenir dire, proposer ou opposer contre la teneur de 
ces presentes, et mesmement au droict disant generalle renoncia
tion non valoir. En tesmoingt de ce nous a .Ja rellation du dict juré 
avons mis a· c.es lettres le dict scel. Ce fut faict l'an mil quatre 
cens et vingt ung, le unziesme jour du mois de May.